
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI 

POSITIVE           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Giust. 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.16   del  18/02/2013 

  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI 

POSITIVE ANNO 2013-2015 

     

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Segretario Comunale 
 

La Legge 125 del 1991 sulle azioni positive rappresenta una svolta fondamentale 

nelle politiche  in favore delle donne, tanto da essere classificata come la legge più 

avanzata in materia. 

Successivamente con il Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 196 , all’art 5 è 

stata prevista la predisposizioni dei “Piani di azioni positive”  tendenti ad 

assicurare la rimozione  degli ostacoli che di fatto, impediscono la piena 

realizzazione  di pari opportunità  di lavoro  e nel lavoro tra uomini e donne . 

 

DATO ATTO che il Piano in particolare deve: 

- eliminare o superare le disparità  di fatto  di cui soffrono le donne sia prima che 

durante il lavoro; 

- promuovere l’inserimento  delle donne nei settori professionali nei quali esse 

sono sottoprotette; 

- tutelare le lavoratrici madri e favorire il loro reinserimento nell’attività 

lavorativa; 

Detti Piani devono anche favorire il riequilibrio della presenza femminile  nelle 

attività  ove  sussiste un divario fra generi  inferiore a due terzi . A tale scopo , in 

occasione  tanto di assunzioni che di promozioni, a fronte di analoga qualificazione 

e preparazione  professionale fra candidati di sesso diverso, l’eventuale  scelta del 

candidato di sesso maschile è accompagnata da una esplicita ed adeguata 

motivazione . 

 

DATO ATTO che i piani hanno una durata triennale ed in caso di mancato 

adempimento si applica il disposto di cui all’art 6 comma 6 del Dlgs n. 29 del 

1993. 

 

RITENUTO procedere all’adozione del suddetto piano il quale risulta 

comunque adeguato ad un ente di piccole dimensioni; 

 

VISTO l’art 47 della legge n. 144 del 1999; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato ; 

 



Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge : 

 
 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare in aderenza alle disposizioni di legge succitate  il 

Piano Triennale delle Azioni Positive che allegato alla presente, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che il succitato documento costituisce norma di 

indirizzo per l’Amministrazione ; 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 
ZR/cl



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 26-feb-2013  

 

Bricherasio, lì 13-mar-2013 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  26-feb-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 26-feb-2013 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  26-feb-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

  


